3

                                                                                                   дело № 5-400-1802/2024
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
8 мая 2024 года
                                                                   г. Лангепас
              (ул. Дружбы народов, 20, каб.121)
Мировой судья судебного участка № 2 Лангепасского судебного района ХМАО-Югры Красников А.В.,
с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении – Кондратенко Н.Н., должностного лица, составившего протокол об административном правонарушении – начальника управления контроля администрации г.Лангепаса Гринюк О.Н.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении должностного лица – начальника управления учета и отчетности, главного бухгалтера комитета по управлению муниципальным имуществом администрации г.Лангепаса Кондратенко Натальи Николаевны, * в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст.15.15.6 КоАП РФ,
УСТАНОВИЛ:

начальник управления учета и отчетности, главный бухгалтер комитета по управлению муниципальным имуществом администрации г.Лангепаса Кондратенко Н.Н., исполняя свои должностные обязанности по адресу: г.Лангепас, ул. Ленина, д.35, в период с 08:30 час. 29.12.2023 до 17:00 час. 31.12.2023 допустила незначительное искажение показателей бюджетной отчетности. Так, при проведении инвентаризации задолженности по администрируемым доходам, в том числе учтенной в бюджетном учете за контрагентом ООО «УК «Доверие», в инвентаризационной описи и данных бюджетного учета о задолженности по администрируемым доходам, отраженной по счету бюджетного учета 11109044040000120.1.205.209.004 за ООО «УК «Доверие», Кондратенко Н.Н. неверно отразила в бюджетном учете дебиторскую и кредиторскую задолженность по доходам на 31.12.2023, что повлекло за собой искажение бюджетной отчетности, информации об активах и обязательствах Комитета по управлению муниципальным имуществом администрации г.Лангепаса на 01.01.2024: строки 340 «Итого по разделу II «Финансовые активы» Баланса на 01.01.2024 на 852 996,22 руб.; строки 550 «Итого по разделу III «Обязательства» формы бюджетной отчетности «Баланс главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета» на 848 687,99 руб. Своими действиями Кондратенко Н.Н. совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 15.15.6 КоАП РФ - нарушение требований к бюджетному учету, повлекшее представление бюджетной отчетности, содержащей незначительное искажение показателей бюджетной отчетности.
С протоколом об административном правонарушении Кондратенко Н.Н. ознакомлена, права и обязанности, предусмотренные ст.ст. 25.1, 25.4, 25.5 КоАП РФ, положение ст. 51 Конституции РФ ей разъяснены.

В судебном заседании Кондратенко Н.Н. вину в совершении правонарушения признала, содержание протокола об административном правонарушении не оспаривала. Просила назначить наказание в виде предупреждения, поскольку в результате совершенного правонарушения тяжелых последствий не наступило и ранее она к административной ответственности не привлекалась.
Должностное лицо, составившее протокол об административном правонарушении, * настаивала на совершении должностным лицом административного правонарушения.
Заслушав участников дела об административном правонарушении, исследовав представленные в материалы дела письменные доказательства, прихожу к следующему.

Часть 2 статьи 15.15.6 КоАП РФ устанавливает административную ответственность за нарушение требований к бюджетному учету, повлекшее представление бюджетной отчетности, содержащей незначительное искажение показателей бюджетной отчетности.
Дебиторская задолженность по администрируемым доходам относится к активам, а кредиторская задолженность по администрируемым доходам относится к обязательствам, вышеуказанные показатели отражаются в составе следующих строк формы бюджетной отчетности «Баланс главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета».
Пунктом 7 раздела I «Общие положения» Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной приказом Министерства финансов Российской Федерации от 28.12.2010 №191н (далее – Инструкция №191н), установлено, что в целях составления годовой бюджетной отчетности проводится инвентаризация активов и обязательств в порядке, установленном экономическим субъектом в рамках формирования его учетной политики.
Учетная политика КУМИ администрации г. Лангепаса для целей бухгалтерского учета утверждена приказом Комитета от 24.12.2019 №805-19 «Об утверждении учетной политики комитета по управлению муниципальным имуществом администрации города Лангепаса».

Разделом 4 «Порядок проведения инвентаризации активов и обязательств» учетной политики для целей бухгалтерского учета (утв. приказом Комитета от 24.12.2019 №805-19), определен порядок проведения инвентаризации.

Согласно абз. 11 п. 4.4 р. 4 «Порядок проведения инвентаризации активов и обязательств» учетной политики для целей бухгалтерского учета (утв. приказом Комитета от 24.12.2019 №805-19), в целях составления годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности инвентаризация дебиторской и кредиторской задолженности проводится один раз в год по состоянию на 31 декабря.
Должностной инструкцией (утв. председателем Комитета 22.12.2017), на Кондратенко Н.Н. возложены обязанности по осуществлению контроля по ведению учета доходов городского бюджета по администрируемым доходам (п. 3.2.6), обеспечению законности, своевременности и правильности оформления документов, расчетов по заработной плате, правильное начисление и перечисление налогов и сборов в федеральный, региональный и местный бюджеты, страховых взносов в государственные внебюджетные социальные фонды, платежей в банковские учреждения (п. 3.2.14), составлению достоверной ежемесячной, квартальной и годовой бухгалтерской отчетности на основе первичных учетных документов и предоставление ее в установленные сроки соответствующим органам в соответствии с действующим законодательством (п. 3.2.5), участию в работе по проведению инвентаризации в Комитете (п. 3.2.19), осуществлению контроля за выполнением должностных обязанностей работниками управления отчета и отчетности Комитета (п. 3.2.21).

Представленные доводы административного органа документально подтверждены, в том числе: протоколом об административном правонарушении от 27.04.2024 № 3, в котором подробно отражены обстоятельства нарушения требований к бюджетному учету, повлекшее представление бюджетной отчетности, содержащей незначительное искажение показателей бюджетной отчетности; выпиской из акта выездной проверки КУМИ администрации г.Лангепаса на основании распоряжения администрации г.Лангепаса от 14.03.20224 № 56-р, в которой изложены выводы о неверном отражении Кондратенко Н.Н. в бюджетном учете дебиторской и кредиторской задолженности по доходам на 31.12.2023.

Искажение бюджетной отчетности КУМИ администрации г.Лангепаса очевидно нарушает порядок, регламентированный бюджетным законодательством.
Оценивая по правилам ст. 26.11 КоАП РФ собранные по делу об административном правонарушении доказательства мировой судья приходит к выводу о наличии состава рассматриваемого правонарушения и доказанности вины должностного лица в его совершении.

Таким образом, действия начальник управления учета и отчетности, главный бухгалтер комитета по управлению муниципальным имуществом администрации г.Лангепаса Кондратенко Н.Н. квалифицируются ч. 2 ст. 15.15.6 КоАП РФ -   нарушение требований к бюджетному учету, повлекшее представление бюджетной отчетности, содержащей незначительное искажение показателей бюджетной отчетности.
На основании ст. 4.2 КоАП РФ признание вины допускается обстоятельством, смягчающим административную ответственность.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не установлено.

При назначении наказания мировой судья также учитывает личность правонарушителя, характер и обстоятельства совершенного правонарушения.

В соответствии с ч. 1 ст. 3.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения. Это предполагает соразмерность деяния и назначенного за него наказания. Следовательно, для привлечения к административной ответственности и назначения административного наказания необходимо, чтобы характер и степень общественной опасности совершенного правонарушения соответствовали характеру и размеру назначенного административного наказания, иначе цели административного наказания, указанные в ч. 1 ст. 3.1 КоАП РФ, не будут реализованы, а административное наказание превратится из меры ответственности в средство ограничения конституционного права.

Согласно ч. 1 ст. 4.1.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 настоящего Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.

В силу ч. 2 ст. 3.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предупреждение устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.

Поскольку из материалов дела не следует, доказательства тому не представлены, что Кондратенко Н.Н. ранее совершала подобные правонарушения, либо являлась подвергнутой административному наказанию, причинение вреда или возникновение угрозы причинения вреда действиями должностного лица отсутствует, наказание в виде штрафа, предусмотренного санкцией ч. 2 ст. 15.15.6 КоАП РФ, подлежит замене на предупреждение.

На основании изложенного и руководствуясь ст.29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:
признать должностное лицо – начальника управления учета и отчетности, главного бухгалтера комитета по управлению муниципальным имуществом администрации г.Лангепаса Кондратенко Натальи Николаевны виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 15.15.6 КоАП РФ, и назначить ей административное наказание в виде предупреждения.

  Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня получения копии настоящего постановления в Лангепасский городской суд.

Мировой судья

Красников А.В.